1

EDITAL N° 11/2015

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS MESÁRIOS PARA ELEIÇÃO DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO COELHO– SP

GESTÃO: 2016-2019

Dispõe sobre a Divulgação dos mesários para eleição dos conselheiros tutelares do
município de ENGENHEIRO COELHO  gestão 2016 – 2019, e dá outras
providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA,  usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal nº 0339/01 e

CONSIDERANDO:

O processo de escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e
Conselheiras Tutelares do município de ENGENHEIRO COELHO, organizado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e
Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido Conselho, observará
as normas das Leis Federal nº 8.069/1990 e Municipal nº 0339/01;

FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS (AS) CANDIDATOS(AS) E DA
POPULAÇÃO EM GERAL A LISTA DOS MESÁRIOS PARA A ELEIÇÃO DO
CONSELHO TUTELAR.

1.- O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
por indicação da Comissão Eleitoral, nomeia as seguintes pessoas para compor as
Mesas receptoras de votos:
Mesa 01:
  1.1 – Presidente: FATIMA TEREZINHA CORREA
  1.2 – Secretário: EDINALVA NERES VIEIRA
  1.3 – Mesário: NATANI TERESANI

Mesa 02:
  1.1 – Presidente: PATRICIA APARECIDA DO PRADO DE OLIVEIRA
  1.2 – Secretário: SELMA FORNER
  1.3 – Mesário: JULIETE FRANCO DE OLIVEIRA KREPSKI

Suplentes/Apoio: SILVIA SIBELE MIGUEL DE OLIVEIRA HAECK
                   JOSIMAR BUENO
                   LAUDICEIA GALVÃO ROCHA
                            JOÃO PAULO ANTÔNIO CAMATARI

2. Cada candidato poderá credenciar 01 (um) fiscal e 01 (um) suplente para a mesa
receptora, até o dia 30 de Setembro de 2015 com requerimento endereçado ao
CMDCA e entregar na Secretaria Municipal de Ação Social, Da Mulher, Do Idoso e

2

Do Adolescente de Engenheiro Coelho, situada a Rua Vereador Adolfo Nimptz,
172, Jardim América.
2.1. Não será permitida a presença de candidatos junto à mesa de recepção.

3.- O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
por indicação da Comissão Eleitoral, nomeia as seguintes pessoas para compor a
Junta Apuradora de votos:
  3.1 – Presidente: FATIMA TEREZINHA CORREA
  3.2 – Secretário: EDINALVA NERES VIEIRA
  3.3 – Mesário: PATRICIA APARECIDA DO PRADO DE OLIVEIRA

4.- É facultada a presença do candidato durante a apuração dos votos.

5. Para cumprimento do artigo 139 da Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), alterado pelas Leis Federal 8.242/91 e 12.696/12, fica desde já
convocado o Ministério Público do Estado de São Paulo, através de seu
representante lotado no Foro Distrital de Artur Nogueira, para promover a
fiscalização do pleito.

6. No anexo I está o modelo de requerimento para credenciamento dos fiscais.

7. No anexo II está o modelo de cédula oficial aprovado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança de Engenheiro Coelho

ENGENHEIRO COELHO, 28 de Setembro de 2015.

ANA CLARA ANTONIO CAMATARI - Presidente do CMDCA

3

ANEXO I

REQUERIMENTO

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Engenheiro Coelho, Estado de São Paulo,

Nome (do candidato):_________________________________________________

Vem requerer a Vossa Senhoria o credenciamento de:

Nome: _____________________________________________________________

RG: _______________________ SSP/ _____   CPF: ______.______.______-____

Título de Eleitor nº: ____________________ Zona e seção eleitoral: ____________

Endereço: __________________________________________________ nº _____

Bairro: _____________________ Fone(s):_________________________________

Para exercer a função de fiscal no Processo de Escolha ao cargo de Conselheiro(a)

Tutelar de Engenheiro Coelho, quadriênio 2016-2020 nos termos do Edital de

abertura do processo de escolha, declarando conhecer e aceitar as normas do

processo de escolha estabelecidas no presente Edital.

Nestes Termos
Pede deferimento.

Engenheiro Coelho, _____/____/2015.

Ass. do Candidato:__________________________________________
Nome do Candidato:

4

Anexo II